
Determina Dirigenziale N.538/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.538/2025

Oggetto: "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De Santis/Via Ippolito Nievo."
Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU. Incarico di Direzione
Lavori e di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione di cui alla DD
568/2023. Presa d'atto scioglimento R.T.P. Cardi - Santilli - D'Urso e
conferimento incarico all'Arch. Anna Cardi. CIG: 9807055DCB - CUP:
D33H19000710007

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2025-2027.



Determina Dirigenziale N.538/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;”

Visto in particolare, l’articolo 1, comma 59, della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160, il
quale dispone che per il finanziamento degli interventi relativi ad opere pubbliche di messa in
sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni
destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia, è istituito nello stato di previsione del Ministero
dell'interno il fondo "Asili nido e scuole dell'infanzia," con una dotazione pari a 100 milioni di
euro per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 e a 200 milioni di euro per ciascuno degli anni
dal 2024 al 2034;

Visto il successivo comma 60 dell’articolo 1 della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160, il
quale dispone che il fondo di cui al richiamato comma 59 è finalizzato ai seguenti interventi:

a) progetti di costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di asili nido,
scuole dell'infanzia e centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, con priorità per le
strutture localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane, con lo scopo di
rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti;

b) progetti volti alla riconversione di spazi delle scuole dell’infanzia attualmente inutilizzati,
con la finalità del riequilibrio territoriale, anche nel contesto di progetti innovativi finalizzati
all’attivazione di servizi integrativi che concorrano all’educazione dei bambini e soddisfino i
bisogni delle famiglie in modo flessibile e diversificato sotto il profilo strutturale e
organizzativo;

Visto altresì, il comma 61 dell’articolo 1 della medesima legge n. 160 del 2019, il quale
prevede:

- al primo periodo, che per la realizzazione degli interventi di cui ai commi 59 e 60, i comuni
elaborano progetti di costruzione, ristrutturazione e riqualificazione;

- al secondo periodo, che, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto
con il Ministro dell’interno, con il Ministro dell’economia e delle finanze, con il Ministro per
le pari opportunità e la famiglia e con il Ministro dell’istruzione, dell’università e della
ricerca, previa intesa in sede di Conferenza unificata, da adottare entro sei mesi dalla data di
entrata in vigore della citata legge n. 160 del 2019, sono individuate le modalità e le procedure
di trasmissione dei progetti di cui al primo periodo da parte dei comuni e sono disciplinati i
criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle risorse, ivi incluse le modalità di utilizzo dei
ribassi d'asta, di monitoraggio, anche in termini di effettivo utilizzo delle risorse assegnate e
comunque tramite il sistema di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, di
rendicontazione e di verifica, nonché le modalità di recupero ed eventuale riassegnazione
delle somme non utilizzate;

- al terzo periodo, che, con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero
dell’economia e delle finanze, con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia e con il
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, da adottare entro novanta giorni dalla
data di pubblicazione del decreto di cui al secondo periodo, sono individuati gli enti



Determina Dirigenziale N.538/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

beneficiari, gli interventi ammessi al finanziamento e il relativo importo;

Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023;”

Visto l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai
sensi del quale, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione
e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle
finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – sviluppa e rende disponibile un
apposito sistema informatico;

Visto il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

Vista in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 dicembre 2020, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 67 del 18 marzo 2021, con il quale, in attuazione del disposto di
cui al secondo periodo del richiamato comma 61 della citata legge n. 160 del 2019, sono stati
definiti, in prima applicazione e in via sperimentale per il quinquennio 2021-2025, le modalità
e le procedure di presentazione delle richieste di contributo per i progetti in argomento, i
criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle relative risorse, di rendicontazione e di verifica,
nonché di recupero ed eventuale riassegnazione delle somme non utilizzate;

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, con il quale sono
state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR
e corrispondenti milestone e target;

Dato atto che il Comune di Fonte Nuova, a seguito di apposito atto di indirizzo della Giunta
Comunale, ha prodotto istanza di ammissione al finanziamento proponendo la candidatura
dell'intervento denominato "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De Santis/Via Ippolito
Nievo;"

Visto il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle
finanze e del Ministero dell'Istruzione, in data 31 marzo 2022, di "Ammissione in via
definitiva a finanziamento di alcuni enti locali che hanno presentato richieste di contributo,
per il quinquennio 2021-2025, per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza,
ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad
asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia," e il
relativo allegato con gli enti ammessi al contributo, tra i quali il Comune di Fonte Nuova;

Richiamata la determina dirigenziale n. 568 del 05/05/2023 con la quale è stato affidato
all'Arch. Anna Cardi in qualità di Capogruppo Mandatario del Costituendo Raggruppamento
Temporaneo Cardi - Santilli - D'Urso, l'incarico professionale di Direzione Lavori e di
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per l'intervento di "Realizzazione Scuola
dell'Infanzia Via De Santis/Via Ippolito Nievo," a seguito di offerta con un ribasso del 5%
sull'importo della prestazione stimato di euro 119.250,78 per un importo netto di euro



Determina Dirigenziale N.538/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

113.288,24 oltre oneri previdenziali al 4% pari ad euro 4.531,52 ed Iva al 22% pari ad euro
25.920,34 per un importo totale pari ad euro 143.740,10;

Atteso che con Atto Notarile del 07/08/2023 registrato al n. 12286 serie 1T redatto dal Notaio
Dott.ssa Daniela Arseni, è stato costituito il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti,
tra i seguenti professionisti: Arch. Anna Cardi, nella qualità di Capogruppo mandataria del
R.T.P. Arch. Anna Cardi (Capogruppo) C.F. CRDNNA88S58D708I P.I. 02869740593 con
sede in Viale G. Matteotti 3° trav. n. 5, 04020 Itri (LT) – Geom. Angelo Santilli (Mandante)
C.F. SNTNGL93B15D843T P.I 03031750593 con sede in Via per Castelforte, 44, 04026
Minturno (LT) – Ing. Salvatore D’Urso (Mandante) C.F. DRSSVT94D20D843V P.I.
03216430599 con sede in Lungomare Giovanni Caboto, 62, 04024 Gaeta (LT);

Rilevato che le quote di partecipazione al raggruppamento e di esecuzione delle mansioni
sono state ripartite come segue: Arch. Anna Cardi (Capogruppo) Direttore dei Lavori 55%
(cinquantacinque per cento); Geom. Angelo Santilli (Mandante) Coordinatore della Sicurezza
in Fase di Esecuzione 40% (quaranta per cento); Ing. Salvatore D’Urso (Mandante) Giovane
Professionista e Direttore Operativo di Cantiere 5% (cinque per cento);

Visto che il menzionato Atto di Notaio all’art. 5 stabilisce che la liquidazione del compenso
sarebbe stata effettuata in maniera diretta dai singoli componenti del Raggruppamento;

Considerato che con determina dirigenziale n. 1159 del 25/09/2023 è stato integrato l'impegno
già assunto con determina dirigenziale n. 568 del 05/05/2023 dell'ulteriore somma di euro
552,85 al fine di coprire gli oneri previdenziali del Geom. Angelo Santilli erroneamente
calcolati al 4% e non al 5%;

Dato atto che in data 20/11/2023 è stato stipulato il disciplinare d'incarico per il servizio di
Direzione Lavori e di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione nell'ambito della
procedura di "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De Santis/Via Ippolito Nievo," con
repertorio n. 521;

Preso atto che con nota sottoscritta in data 29/04/2025 dall'Arch. Anna Cardi, nella qualità di
Capogruppo mandataria del R.T.P., ed aquisita al protocollo dell'Ente con n. 18222 del
29/04/2025, è stato comunicato il recesso dal R.T.P. aggiudicatario dei servizi tecnici in
parola per sopravvenuti impedimenti di tipo professionale, ai sensi dell'art. 68 comma 17 del
D.Lgs. 36/2023, del mandante Geom. Angelo Santilli e del mandante Ing. Salvatore D’Urso,
le cui quote di partecipazione vengono assunte dalla mandataria Arch. Anna Cardi, in
possesso dei requisiti di qualificazione richiesti;

Visto in proposito l'art. 68, comma 17, del D.Lgs. 36/2023 a mente del quale "È ammesso il
recesso di una o più imprese raggruppate, sempre che le imprese rimanenti abbiano i
requisiti di qualificazione adeguati ai lavori o servizi o forniture ancora da eseguire. Il
recesso è ammesso anche se il raggruppamento si riduce a un unico soggetto;"

Dato atto che dall’esame della citata disposizione risulta ammissibile lo scioglimento del
R.T.P. Cardi - Santilli - D'Urso a seguito del recesso del mandante Geom. Angelo Santilli e
del mandante Ing. Salvatore D’Urso con conseguente affidamento delle mansioni di rispettiva
competenza alla mandataria Arch. Anna Cardi;

Verificato, sulla base della documentazione prodotta dall'Arch. Anna Cardi, che la
professionista risulta in possesso dei requisiti di qualificazione per l'espletamento dei servizi



Determina Dirigenziale N.538/2025 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

tecnici attribuiti ai mandanti nell’atto notarile di costituzione del raggruppamento temporaneo
registrato al n. 12286 del 07/08/2023;

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di autorizzare lo scioglimento del R.T.P.
Cardi - Santilli - D'Urso;

Dato atto pertanto che il rapporto contrattuale inerente l’affidamento dell'incarico
professionale di Direzione Lavori e di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per
l'intervento di "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De Santis/Via Ippolito Nievo,"
proseguirà con l'Arch. Anna Cardi, già Capogruppo mandataria del R.T.P. aggiudicatario, la
quale assumerà le mansioni in precedenza attribuite al mandante Geom. Angelo Santilli e al
mandante Ing. Salvatore D’Urso;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D33H19000710007;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente CIG presso l'ANAC:
9807055DCB;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova, ed il successivo decreto di conferma prot.
33225 del 12/09/2024 a firma del Commissario Straordinario;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che con determina dirigenziale n. 568 del 05/05/2023 è stato affidato all'Arch.
Anna Cardi in qualità di Capogruppo Mandatario del Costituendo Raggruppamento
Temporaneo Cardi - Santilli - D'Urso, l'incarico professionale di Direzione Lavori e di
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per l'intervento di "Realizzazione Scuola
dell'Infanzia Via De Santis/Via Ippolito Nievo;"

3. Di prendere atto del recesso, ai sensi dell'art. 68 comma 17 del D.Lgs. 36/2023, del
mandante Geom. Angelo Santilli e del mandante Ing. Salvatore D’Urso, dal R.T.P. Cardi -
Santilli - D'Urso affidatario, dell'incarico professionale di Direzione Lavori e di Coordinatore
della Sicurezza in fase di Esecuzione per l'intervento di "Realizzazione Scuola dell'Infanzia
Via De Santis/Via Ippolito Nievo," costituito con atto notarile registrato al n. 12286 del
07/08/2023;

4. Di dare atto che il Raggruppamento si riduce a un unico soggetto con conseguente
affidamento delle mansioni di competenza del mandante Geom. Angelo Santilli e del
mandante Ing. Salvatore D’Urso alla mandataria Arch. Anna Cardi;

5. Di autorizzare l'Arch. Anna Cardi, già Capogruppo mandataria del R.T.P. aggiudicatario, e
che risulta in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti, ad assumere le quote di
partecipazione e di esecuzione delle mansioni attribuite ai componenti rinunciatari del R.T.P.
costituito con atto notarile registrato al n. 12286 del 07/08/2023 sopra indicato;



Determina Dirigenziale N.538/2025 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

6. Di di dare atto che il rapporto contrattuale, avente ad oggetto l'espletamento dell'incarico
professionale di Direzione Lavori e di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per
l'intervento di "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De Santis/Via Ippolito Nievo,"
prosegue con l'Arch. Anna Cardi, C.F. CRDNNA88S58D708I P.I. 02869740593, con sede in
Viale G. Matteotti 3° trav. n. 5, 04020 Itri (LT), in qualità di professionsta singolo;

7. Di confermare in favore dell'Arch. Anna Cardi l'impegno di spesa della somma totale di
euro 143.740,10 assunto con determina dirigenziale n. 568 del 05/05/2023 sul capitolo
0401.22.009 impegno contabile n. 618.004 del Bilancio di previsione finanziario 2025;

8. Di svincolare la somma complessiva di euro 552,85, precedentemente impegnata con
determina dirigenziale n. 1159 del 25/09/2023 al fine di coprire gli oneri previdenziali del
Geom. Angelo Santilli erroneamente calcolati al 4% e non al 5%, sul capitolo 0401.22.009
sotto impegno contabile n. 618.001 del Bilancio di previsione finanziario 2025;

9. Di comunicare all'Arch. Anna Cardi il presente provvedimento;

10. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

11. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

     Il Responsabile del Progetto                                  Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
    Arch. Iunior Alessia Di Pilato                                           Arch. Daniele Cardoli


